
Simulační software Witness 

Ing. Michal Dorda, Ph.D. 



1

23

4 5

6



Základní prvky simulačního modelu 

• Součást („Part“) – záložka „Basic“ – součásti 
představují mobilní prvky, které procházejí simulačním 
modelem a jsou v průběhu simulace různým způsobem 
zpracovávány. 

• Zásobník („Buffers“) – záložka „Basic“ – zásobníky 
slouží k modelování skladů, front apod. 

• Stroj („Machine“) – záložka „Basic“ – stroje slouží 
k zpracovávání součástí, mohou reprezentovat fyzické 
stroje nebo nějaké procesy. 

• Pracovník („Labor“) – záložka „Basic“ – pracovníci 
slouží k modelování pracovní síly obsluhující např. 
stroje. 



Základní prvky simulačního modelu 

• Empirické diskrétní rozdělení pravděpodobnosti 
(„IDist“) – záložka „Data“ – umožňuje uživateli vytvořit 
vlastní diskrétní rozdělení pravděpodobnosti. 

• Empirické spojité rozdělení pravděpodobnosti 
(„RDist“) – záložka „Data“ – umožňuje uživateli vytvořit 
vlastní spojité rozdělení pravděpodobnosti. 

• Celočíselná proměnná („Vinteger“) – záložka 
„Variables“ – slouží k zobrazení celočíselné proměnné. 

• Reálná proměnná („Rinteger“) – záložka „Variables“ – 
slouží k zobrazení reálné proměnné v podobě 
desetinného čísla. 



Základní prvky simulačního modelu 

• Funkce („Function“) – záložka „Variables“ – umožňuje 
uživateli definovat vlastní funkci. 

• Celočíselný atribut („Iattr“) – záložka „Variables“ – 
umožňuje uživateli přiřadit každé součástí atribut 
v podobě celého čísla. 

• Reálný atribut („Rattr“) – záložka „Variables“ – 
umožňuje přiřadit každé součásti atribut v podobě 
reálného čísla. 

• Směna („Shift“) – záložka „Shifts“ – umožňuje uživateli 
definovat pracovní směnu. 

• Koláčový graf („Pie“) – záložka „Reports“ – umožňuje 
zobrazit simulační výstupy v podobě koláčového grafu. 



Součásti 

• Součásti dělíme na: 

– Pasivní („Passive“). 

– Aktivní („Active“). 

– Aktivní s profilem („Active with Profile“). 



v

1

2

3 4



v

v

v

v

v1

2

3

4

5

6



Zásobníky 



v v

v

1
2

3

4 5
6

7 8



Stroje 

• Typy strojů ve Witness: 
– Jednoduchý stroj („Single“) – stroj zpracovává pouze 1 

součást (na vstupu je tedy 1 součást), po ukončení 
zpracování součásti ze stroje vystupuje také jenom 1 
součást. 

– Dávkový stroj („Batch“) – stroj zpracovává součásti po 
dávkách, na vstupu je n součástí, na výstupu je rovněž 
n součástí, u dávkového stroje musíme dále definovat 
minimální a maximální velikost dávky. 

– Montážní stroj („Assembly“) – na vstupu do tohoto 
stroje je n součástí, které stroj montuje do jedné 
výsledné součásti, na výstupu je tedy pouze 1 součást. 



Stroje 

– Produkční stroj („Production“) – jedná se o opak 
stroje montážního, na vstupu je pouze 1 součást, 
na výstupu je potom n + 1 součástí. 

– Obecný stroj („General“) – jedná se o stroj, do 
kterého vstupuje n součástí a m jich vystupuje. 



1
2 3

4

5 6 7

9
8 10

11 12 13
14



Pracovníci 



v

v

1

2

3

4



Vstupní a výstupní pravidla 

• WAIT – pomocí tohoto pravidla definujeme 
pasivní čekání prvku. 

• BUFFER – rovněž definuje pasivní čekání 
prvku, ale navíc definuje fiktivní zásobník 
s danou kapacitou. 

– BUFFER(10) 



Vstupní a výstupní pravidla 

• Má-li si určitý prvek (např. stroj) odebrat 
nějakou součást z nějakého jiného prvku (např. 
zásobníku), použijeme pravidlo PULL, toto 
pravidlo slouží pouze jako výstupní. 

– PULL out of Zasobnik 

– PULL Soucast out of Zasobnik 



Vstupní a výstupní pravidla 

• Analogií pravidla PULL, které slouží pouze jako 
vstupní, je pravidlo PUSH, které lze použít 
pouze jako pravidlo výstupní. 

• V mnoha případech potřebujeme rozdělit tok 
součástí z nějakého prvku podle určitého 
poměru. V tomto případě lze s úspěchem 
použít pravidlo PERCENT. 

– PERCENT Zasobnik 25.00, Fronta 75.00 



Vstupní a výstupní pravidla 

• Chceme-li vytvářet určitou sekvenci 
vstupujících nebo vystupujících součástí, 
používáme pravidlo „SEQUENCE“. Toto 
pravidlo má tři módy, my použijeme pouze 
SEQUENCE/Wait.  

– SEQUENCE/Wait Auto out of Fronta #(1), Soucast 
out of Zasobnik#(2) 



Vstupní a výstupní pravidla 

• Potřebujeme-li kombinovat více pravidel do 
jednoho celku, použijeme IF. 

– IF NPARTS(Fronta)<5, 
PULL Soucast out of Zasobnik, 
ELSE 
WAIT 
ENDIF  



Vstupní a výstupní pravidla 

• Chceme-li zajistit, že pro provedení vstupního 
pravidla musí být současně splněno několik 
podmínek – logický AND. 

– IF NPARTS(Fronta)<5 AND NPARTS(Sklad)>0, 
PULL Soucast out of Zasobnik, 
ELSE 
WAIT 
ENDIF  

 



Vstupní a výstupní pravidla 

• Chceme-li zajistit, že pro provedení vstupního 
pravidla musí být současně splněna alespoň 
jedna podmínka z několika – logický OR. 

– IF NPARTS(Fronta)<5 OR NPARTS(Sklad)>0, 
PULL Soucast out of Zasobnik, 
ELSE 
WAIT 
ENDIF  

 



Pravděpodobnostní rozdělení 

• Hodnoty z Poissonova rozdělení 
pravděpodobnosti s parametrem λ>0 – funkce 
POISSON (EX). 

– POISSON(5.2) 

• Hodnoty z exponenciálního rozdělení 
s parametrem λ>0 – funkce NEGEXP(EX). 

– NEGEXP(10) 



Pravděpodobnostní rozdělení 

• Hodnoty z normálního rozdělení 
pravděpodobnosti s parametry μ a σ2 – funkce 
NORMAL(μ,σ). 

– NORMAL(5.2,2.1). 

• Ořezané normální rozdělení – funkce 
TNORMAL(μ,σ,min,max). 

– TNORMAL(5.2,2.1,2,8.5). 



Pravděpodobnostní rozdělení 

• Vytvoření empirického rozdělení 
pravděpodobnosti: 

– Empirické diskrétní rozdělení – IDist. 

– Empirické spojité rozdělení – RDist. 

 



Pravděpodobnostní rozdělení 

 Varianta proměnné Relativní četnost pi 

10 0,1 

20 0,25 

30 0,35 

40 0,3 



Pravděpodobnostní rozdělení 

25

38

34

12

0

5

10

15

20

25

30

35

40

<45; 50) <50; 55) <55; 60) <60; 70)

Č
e

tn
o

st

Průměrná rychlost [km/h]



Základní funkce 

• NPARTS – stanovení počtu součástí 
nacházejících se v určitý okamžik v určitém 
prvku, kterým může např. být zásobník, 
dopravník atd. 

– NPARTS(Fronta) 



Základní funkce 

• Chceme-li stanovit počet konkrétních součástí 
nacházejících se v daném prvku, použijeme 
funkci „NPARTS2“. Parametry funkce jsou: 

– První parametr specifikuje název prvku, pro který 
chceme počet součástí stanovit. 

– Druhý parametr specifikuje název součásti, jejíž 
počet chceme stanovit. 

– NPARTS2(Fronta,Pozadavek) 



Základní funkce 

• Průměrný počet součástí nacházejících se 
v určitém prvku (např. zásobník nebo stroj) –  
funkce „APARTS“. 

• Parametrem je jméno prvku (tedy např. 
zásobníku), pro který tento průměrný počet 
stanovujeme. 

 



Základní funkce 

• Průměrná doba pobytu v daném prvku (např. 
stroj nebo zásobník) – funkce „ATIME“. 

• Parametrem je jméno prvku, pro který 
průměrný čas stanovujeme. 

• Funkce „ATIME2“ stanoví průměrný čas 
strávený odeslanými („SHIP“) součástmi 
daného jména v modelu. 

• Parametrem funkce je jméno součásti. 



Základní funkce 

• Skupina funkcí pro součásti: 

– „NCREATE“ – počet vytvořených součástí daného 
jména. 

– „NSHIP“ – počet součástí daného jména 
odeslaných z modelu. 

– „NREJECT“ – počet součástí daného jména 
odmítnutých na vstupu do modelu. 



Základní funkce 

• Funkce „AWIP“ – počet součástí daného 
jména nacházející se průměrně v modelu. 

• Funkce „AWIP2“ stanovuje rovněž průměrný 
počet, avšak pouze pro součásti odeslané 
z modelu. 

• Jeden parametr – jméno součásti. 



Základní funkce 

• Procentuální podíl celkového simulačního času 
pro určitý stav (pracuje, nepracuje, čeká na 
obsluhu atd.) prvku (např. pracovník, stroj 
atd.) – funkce „SUTIL“. 

• Dva parametry: 

– Jméno prvku, pro který procentuální podíl 
stanovujeme. 

– Číselný index stavu daného prvku.  



Základní funkce 

Stav Stroj Pracovník 

Nepracuje („Idle“) 1 1 

Pracuje („Busy“) 2 2 

Blokovaný 

(„Blocked“) 
3 - 

Čeká na obsluhu 

(„Waiting for 

labor to cycle“) 

6 - 



Statistiky pro součásti 





Počet součástí 
„Vozidlo“ 
vstoupivších do 
modelu. 



Počet součástí 
„Vozidlo“ 
odeslaných 
z modelu 
(„SHIP“). 



Počet součástí 
„Vozidlo“, které 
byly odmítnuty 
na vstupu do 
modelu. 



Počet součástí 
„Vozidlo“ 
průměrně se 
nacházející 
v modelu. 



Čas, který 
průměrně stráví 
součást 
„Vozidlo“ 
v modelu. 



Statistiky pro stroje  





Podíl času v [%], kdy stroj 
nepracoval. 



Podíl času v [%], kdy stroj 
aktivně pracoval. 



Podíl času v [%], kdy byl 
stroj na výstupu blokován. 



Podíl času v [%], kdy stroj 
nepracoval z důvodu čekání na 
jeho obsluhu. 



Číslo vyjadřuje, kolik pracovních 
cyklů stroj dokončil. 





Statistiky pro zásobníky  





Průměrný počet 
součástí 
nacházejících se 
v zásobníku. 



Průměrná doba, 
kterou stráví 
každá součást 
v zásobníku. 



Statistiky pro pracovníky  





Procentuální 
podíl času, kdy 
pracovník 
pracoval. 



Procentuální 
podíl času, kdy 
pracovník 
nepracoval. 


